

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm**  
**và phòng, chống mua bán người năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-PTP ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện A Lưới thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, góp phần “giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mua bán người; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyển biến mạnh về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong phòng, chống mua bán người.

4. Triển khai công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người được lồng ghép với các hoạt động thực hiện các Đề án, Kế hoạch của Phòng Tư pháp và UBND xã.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Triển khai các nhiệm vụ**

a) Thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các Ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

b) Triển khai hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Biên phòng Nhâm, các Ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

2. Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm. Thực hiện hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật cho nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, người lao động, học sinh, sinh viên,... ở tại địa bàn xã, thôn giáp ranh biên giới. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin, người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư... để phối hợp tuyên truyền, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau, đặc điểm của từng địa phương, từng lĩnh vực

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Công an xã, BCHQS xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**3.** Tuyên truyền, truyền thông phòng, chống mua bán người hướng đến cơ sở và các đối tượng là nạn nhân của tội phạm mua bán người; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống mua bán người với phòng, chống tội phạm, phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và phòng, chống HIV/AIDS. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người, mua bán trẻ em lồng ghép trong các hoạt động phối hợp trợ giúp pháp lý, nuôi con nuôi, đăng ký hộ tịch, quốc tịch

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Biên phòng Nhâm, Công an xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**4.** Hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2023

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Biên phòng Nhâm, Công an xã và các Ban ngành liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**5.** Lồng ghép tuyên truyền Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, góp phần hạn chế tình trạng tái phạm tội. Chú trọng công tác hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm; xây dựng, củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng,... thông qua hình thức hỗ trợ tài liệu (sau khi tiếp nhận từ Sở Tư pháp, UBND huyện) cho các đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Biên phòng Nhâm, Công an xã và các Ban ngành liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**6.** Tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trên hệ thống Truyền thanh, trên Trang thông tin điện tử của xã, Tủ sách pháp luật... chú trọng các nội dung như: Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; cách

thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm công nghệ cao, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em; thông tin cảnh báo phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” cho cộng đồng người Việt Nam nói chung và người xã Hồng Thượng nói riêng ở nước ngoài,...

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Biên phòng Nhâm, Công an xã và các Ban ngành liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**7. Tuyên truyền thông qua “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các Ban ngành, đoàn thể cấp xã;

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**8. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, nhất là liên quan đến vấn đề đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các Ban ngành, đoàn thể cấp xã;

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**9. Rà soát hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản pháp luật tạo hành lang pháp lý cần thiết cho công tác phòng, chống tội phạm, như: Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường bộ, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật phòng, chống mua bán người,...**

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Công an xã, CBCC có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**10.** Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động; tổ chức thực hiện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia đảm bảo an ninh trật tự nhằm nâng cao hiểu biết về pháp luật, tinh thần cảnh giác, ý thức bảo vệ tài sản nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật cũng như không để sơ hở tội phạm lợi dụng gây án, đặc biệt là tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu, tội phạm xâm hại tình dục

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Công an xã; các Ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các đơn vị, Ban ngành, đoàn thể có liên quan chủ động, nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch này có chất lượng, hiệu quả.

**2.** Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người 6 tháng (trước ngày 02/5), năm (trước ngày 10/11) gửi lên UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người năm 2023 của UBND xã Hồng Thượng./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện A Lưới;
- Phòng Tư pháp;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị, Ban ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**